Peygamber’den söz, fiil ve takrir olarak nakledilenler” şeklinde tanımlandığına göre hukuka etkisi ya da İslam hukukunun bir kaynağı olması bakımından çeşitli kısımlara ayrılır. İslam alimlerinin bu konuda bazı taksimleri bulunmaktadır. Bunlar içerisinde en özlü ve doğruya yakını Şâh Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1230/1815) tarafından yapılmıştır. Dihlevî Hz. Peygamber’in sünnetlerini iki kısma ayırmaktadır:

1. Peygamberlik görevinin gereği olanlar: “*Peygamber size ne verdiyse onu alın, size ne yasakladıysa ondan da sakının*”<sup>18</sup> ayet-i kerimesi bu kısım alakalıdır.

2.

Bunu her zaman yaptıkları şeklinde bir cevapla karşılaşınca, “*Zannederim bunu yapmazsanız daha iyi olur*” buyurdu. Medineliler Hz. Peygamber’in bu sözü üzerine ağaçlarını aşılardan vazgeçtiler. Ancak meyve verimi düşük olunca durumu Hz. Peygamber’e haber verdiler. Resûlullah da “*Ben de sizler gibi bir insanım...*” buyurdu. İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) de *el-Müsned* adlı eserinde bu hadise şu lafızlarla yer vermiştir: “*Dininizle ilgili hükümler bana aittir. Dünya-nızla ilgili şeylere gelince sizler bu konularda benden daha bilginisiniz*” İmam Müslim’in (ö. 261/875) *Sahîh*’inde yer alan bir rivayette ise “*Sizler dünya işlerini daha iyi bilirsiniz*” buyurulmaktadır.

Sünnetin tamamının bağlayıcı şer’î bir hüküm ve her dönemi kapsayan bir kanun olmadığını gösteren başka deliller olmasaydı bile yine de söz konusu hadis-i şerif bunu ispatlamaya yeterli olurdu.

<sup>20</sup> Dihlevî, *Hüccetullâhi'l-bâliğa*, I, 272.

<sup>21</sup> Mâlik b. Enes, II, 968; Ahmed b. Hanbel, I, 332; IV, 88-89; Dârimî, II, 128; Buhâri, V, 2060; Müslim, III, 1543; Ebû Dâvud, II, 381; Nesâi, VII, 197; İbn Hibbân, XII, 68.

İmam Buhârî (194-256/809-869) ve İmam Müslim'in Ömer b. Ebî Seleme'den (ö. 83/702) naklettikleri bir hadisi burada örnek olarak verebiliriz. Buna göre Hz. Peygamber küçük yaştaki Ömer'e şöyle demiştir: “*Ey oğul! Besmele çek, önünden ve sağ elinle ye!*”<sup>22</sup>. Bu hadis yeme içme adabıyla ilgilidir. Başka karinelerin de bildirdiği üzere burada teşriî bir hüküm söz konusudur.

Yani bunlar da bütün ümmeti bağlayıcı hükümler değildir<sup>23</sup>. Orduların harekete geçirilmesi ve tanzimi, başkalarıyla yaptığı anlaşmalar ve şartları gibi konular örnek verilebilir. Hatta hac ibadeti esnasında yapılan remel de burada zikredilebilir. Nakledildiğine göre remel hakkında Hz. Ömer (ö. 23/643) şöyle demiştir: “*Remelin bizimle bir ilgisi yoktur. Bizler remel yaparak müşriklere kendimizi güçlü göstermeye çalışıyorduk. Halbuki artık müşrikler Allah tarafından helak edilmişlerdir*”. Ancak Hz. Ömer sözlerine “*Bununla birlikte remel Hz. Peygamber'in yaptığı şeylerden biridir*”.

<sup>31</sup> Âkile: “Kasıtsız olarak işlenen cinayet diyetini veya gurre denilen malî tazminatı yüklenip ödeyen asabe, aşiret, divan üyeleri, meslek kuruluşları vb. dir” (Erdoğan, *Fıkıh Terimleri*, s. 10).

<sup>32</sup> İbn Mâce, II, 879.

(ö. 32/652) (ve Zübeyr b. Avvâm'a) hastalığı sebebiyle ipek elbise giyme izni vermesi<sup>33</sup> ve Mekke'deki ağaçların kesilmesini yasakladıktan sonra izhiri bundan istisna etmesi<sup>34</sup> bu kısma örnek teşkil eder.

3- Hz. Peygamber'in bizleri eğitmek için koyduğu sünnetler. Bunları yaparsak faziletli bir amel işlemiş oluruz. Ancak bunları terkettiğimiz zaman herhangi bir günah işlemiş sayılmayız.

İmam Ebu'l-Abbâs el-Karâfi (ö. 684/1285) ise Resûlullah'ın tasarruflarını dört kısma ayırmıştır: Peygamberlikle ilgili tasarruflar, fetvalar, hukukî kararlar ve devlet başkanlığı ile ilgili uygulamalar<sup>35</sup>.

Hz. Peygamber'in peygamberlikle ilgili tasarrufları ve fetvaları Allah Teâlâ'dan alıp bildirdiği şeylerdir.

O halde illet ve sebebine bakarak âdetleri değişikçe onlara muhalefet etmek mi gerekir; yoksa hükmün amacı ortadan kalksa dahi hadiste ifade edilen hüküm her zaman uygulanmalı mıdır? Elbette illet ve sebebe bakarak davranmak daha doğru ve gereklidir. İzzettin b. Abdisselâm (ö. 660/1262) ne güzel söylemiştir: “Maksadı temin etmekten uzaklaşan her tasarruf batıldır”<sup>47</sup>.

Hırsızın elinin kesilmesi için çalınan malın çeyrek dinar ve üstünde bir değere sahip olması gerektiğini ifade eden hadis de bu türden rivayetlere bir örnektir. İslam hukukçuları ve muhadisler sahâbe ve tâbîi âlimlerinin insanların ehemmiyet vermediği şeylerin çalınması durumunda el kesme cezasının uygulanmayaacağı ve sadece değerli malların hırsızlığında söz konusu cezanın verileceğinde icmâ ettiklerini nakletmişlerdir. İmam İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye (691-751/1291-1350) *İlâmu'l-muvakkûn* adlı eserinde el kesme cezasının çeyrek dinar değerindeki mallarla kayıtlandırılmasını, bu miktarın, tutumlu bir kişi ve ailesinin bir günlük azığını temin için yeterli olmasıyla açıklamıştır. Bu miktar normal şartlarda insanların yetinemeyeceği kadardır.

Yalnızlıkla bir mümini öldüren kimsenin mümin bir köle azat etmesi ve ölenin ailesine teslim edilecek bir diyet vermesi gereklidir...*”<sup>50</sup> âyetinde açıklanmıştır. Ancak bu ayette diyetin miktarı belirtilmemiştir. Diyetin miktarı Hz. Peygamber tarafından Yemenliler’e gönderdiği mektupta yüz deve olarak belirlenmiştir. İmam Nesâî (ö. 303/915) tarafından nakledilen hadiste şöyle buyurulmaktadır: “*Öldürme durumunda diyet yüz deve dir*”<sup>51</sup>. Ayrıca Resûlullah diyeti öldüren kişinin âkilesinin yani aşiretinin ödeyeceğini de bildirmiştir. Buna göre esas olarak diyet yüz devedir.

İnsanlar da onun bu görüşüyle amel etmişlerdir. Böylece fitır sadakasını ya birer sa' hurma, üzüm ve arpadan ya da yarım sa' Şam buğdayı veya un vermişlerdir<sup>54</sup>.

İmam Ebû Dâvûd (ö. 275/888) tarafından nakledilen "Allah'ın kızlarını mescidlere gitmekten alıkoymayın. Fakat onlar da koku sürünerek gelmesinler"<sup>55</sup> hadisi de örnek olarak verilebilir. Hız. Peygamber'in bu izni insanlar arasında bozulmalar yaygınlaşınca kadar devam etti. Ancak toplumdaki yozlaşma artınca bazı fakih sahâbiler kadınların mescidlere gitmelerini yasaklamayı arzu etmişlerdir. Bunun üzerine Hız. Peygamber'in izninin devamını savunanlar ile kadınların camilere gelmesini yasaklamak isteyenler arasında tartışmalar olmuştur. Mesela izni savunanların başında gelen Abdullah b. Ömer (ö. 74/693) "Kadınların camiye gelmesine izin verin. Zira onlara Resûlullah izin verdi" demiştir. Buna rağmen oğlu Vâkîd (ö. ?) ona karşı çıkmış ve "Val-lâhi onların camilere gelip orayı toplanma yeri yapmalarına izin vermeyeceğiz" demiştir. Hız. Âişe (ö. 58/677) de kadınların camilere gitmesini istemeyenlerin bakış açılarını desteklemiş ve "Hız. Peygamber kadınların ihdas ettiklerini görseydi; İsrâiloğullarının yasakladığı gibi o da kadınların camilere gelmelerini yasaklardı" demiştir<sup>56</sup>. Abdullah b. Ömer'in "Kadınlara izin verin..."

Allah'ın bütün ümmetlere gönderdiği peygamberler vasıtasıyla gerçekleştirmek istediği sabit kanun, ümmetin maslahatıdır. Bunu hangi yol gerçekleştiriyorsa Allah'ın kanunu ve dini odur.

Bu konu hakkında arzedilebilecek en açık örneklerden biri de Irak topraklarının fethi gerçekleştiği zaman Hz. Ömer'in (ö. 23/643) bu topraklar hakkında verdiği karardır. Onun bu davranışının anlamı ve doğru olup olmadığı hususunda İslam hukukçuları ve müfessirler arasında meydana gelen tartışma sürüp gitmiştir. Burada onların görüşlerini arzedecek değiliz. Bu başka bir araştırmanın konusudur ve fıkıh kitaplarının ilgili bölümlerinde anlatılmaktadır<sup>57</sup>.

Onlar da Hz. Ömer'in görüşünü uygun buldular. Hz. Ömer insanların iki üç gün daha istişare etmelerine izin verdi ve sonuçta herkes Hz. Ömer'in düşüncesini destekledi. İmam Ebû

<sup>57</sup> M. Mustafa Şelebi, *Ta'lîlül-ahkâm*, s. 48-56.

<sup>58</sup> İmam İbn Abdilber el-Kurtubî (ö. 463/1071) bu görüştedir. Üstadımız Muhammed Mustafa eş-Şelebi de bu görüşü tercih etmektedir.

Yûsuf (ö. 182/798) *el-Harâc* adlı eserinde Irak arazisinin kıssasını şu anlama gelecek sözcülerle anlatmıştır: Ömer b. el-Hattâb Irak arazisinin fethedilmiş olduğunu ve müslümanlara ait bir ganimet olduğunu düşünmekteydi. Dolayısıyla ganimet hükmünde olup ganimet gibi beş paya bölünmeliydi. Ancak bu durumda müslümanların gelecek neslinin zarar göreceğini anladı. Bu sebeple kendisiyle tartışan kimseye “Sizden sonra gelecek olanları ne yapalım?” demiştir. Dolayısıyla kendi reyyle amel etmenin ümmetin maslahatına uygun olacağını düşünmüştür. İmam Buhârî’nin (ö. 256/870) naklettiği bir haberde bu düşüncesini şöyle açıklamıştır: “Vallahi sonraki müslümanları fakir bir şekilde bırakma endişem olmasaydı fethedilen tek bir köyü dahi Hayber gibi dağıtırdım. Ancak Irak arazisini hazineye bırakıyorum ki sonraki müslümanlar da ondan istifade etsinler”<sup>59</sup>.

Hz. Ömer döneminde içki içen kimselere uygulanan ceza konusunda sahâbilerin uygulamaları da onların Resûlullah’a ittibayı O’nun maslahata uyararak ortaya koyduğu hükümlerle gerçekleştirmek istediği amaca ya da mefsedeti gidermek için yapmadıklarıyla ulaşmak istediği şeye ittiba olarak anladıklarını gösteren tartışmasız bir delildir. Hz. Peygamber kendisine içki içmiş bir kimse getirildiğinde dövülmesini emrederdi. Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) belirttiğine göre kimi eliyle, kimi ayakbısıyla kimi de elbisesiyle cezalandırılan kişiyi döverdi. Resûlullah’ın hayatı boyunca uygulama böyle devam etti. Bazı vakalarda Hz. Peygamber içki içen kişinin yüzüne toprak atmış, bazılarında ise sahâbilerden o kişiyi azarlayıp kınamalarını istemiştir. Ancak bazı vakalarda sahâbilerin içki içene “Allah seni utandırсын” demeleri üzerine Hz. Peygamber “*Böyle demeyin! Ona karşı şeytana yardımcı olmayın!*” buyurmuştur. Hz. Ömer döneminde içki içme oranı artınca Hâlid b. Velid (ö. 22/642) insanların içkiye mübtela olduklarını ve bu konudaki cezayı küçümseediklerini halifeye iletti. Hz. Ömer de Hâlid b. Velid’in elçisine yanında bulunan sahâbilerle istişare etmesini emretti. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/660) ya da bir başka rivayete göre Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652) içki içen kimsenin sarhoş olacağını, sarhoş olanın sayıklayacağını, sayıklayanın da iftira edeceğini söyleyerek; iftira

<sup>59</sup> İbn Hacer, *Ferhu’l-Bârî*, VII, 344. Yahyâ b. Âdem *el-Harâc* adlı eserinde Hz.

Yani illeti bulunmayan sırf taabbudî meseleler konumuz dışındadır. Dolayısıyla bu âyetin burada kullanılması sadece bütün nebevî hükümlerin sâbit (dâim) kanunlar olduğunu iddia edenlerin iddiasını reddetmektedir. İbn Teymiye (ö. 728/1327) ne kadar da doğru söylemiş: "Batıl bir iddiayı savunan kimse âyet ya da sahih hadislerle istidlal ederse, bilinmeli ki onlarda iddiasının batıl olduğunu gösteren deliller vardır"<sup>62</sup>.

<sup>61</sup> en-Necm (53), 3-4.